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ER DU GAL, MAND?
Instruktør: FRANK RODDAM 
Med rockgruppen The Who’s 1973-LP »Qua- 
drophenia« som basis fortæller filmen om 
ungdomsbanderne mods (slips og scootere) 
og rockers (læderjakker og motorcykler), der 
i begyndelsen af tresserne dukkede arrigt ud 
af Londons deprimerende halvslum og for
vandlede den sagesløse badeby Brighton til 
weekend-skueplads for blodige bravallaslag. 
Hovedpersonen Jimmy -  typerigtigt fremstillet 
af Phil Daniels -  er mod og som sådan splittet 
mellem på den ene side bandens brovtende 
kammerateri med ferietabletter, hidsige fester 
og sammenstød med rockerne, på den anden 
side et miserabelt hjem, et kedsommeligt job 
og et uforløst kærlighedsliv, med andre ord en 
grå og udsigtsløs tilværelse. Det går han i 
stykker på i filmens lovligt konstruerede slut
ning, men ellers er »Er du gal, mand?« et tæt 
og overbevisende stykke kornet realisme 
med periode og miljø præcist indfanget. I rea
liteten er den en besk anklage mod den slags 
sociale vilkår, der forsimpler unge menne
skers vitalitet til vold og vandalisme, men den 
lader miljøet tale ucensureret for sig selv i ste
det for at holde illustreret foredrag for os, og 
det står den sig godt ved. (Quadrophenia -  
England 1979). E.l.

HJERNEVASK
Instruktør: GEORGE KACZENDER 
Filmen giver sig ud for at foregå i USA, men 
er i virkeligheden en canadisk produktion 
(indspillet i Montreal), og den giver sig ud for 
at handle om de urovækkende muligheder for 
politisk manipulation gennem indbyggeisen af 
ultrakorte budskaber til underbevidstheden i 
tilsyneladende harmløse TV-reklamefilm, 
men er i virkeligheden en meget konventionel 
og ganske perspektivløs thriller. Med sin ud
stråling af desillusioneret kynisme er Robert 
Mitchum velplaceret som reklamechefen med 
de skumle manipulationshensigter, men fil
men reducerer kampen mellem ham og hans
retskafne modstander (kedeligt spillet af Lee
Majors) til en barnagtig legen røvere og sol
dater. Det er en skam, at George Kaczender 
ikke har næret nogen seriøs interesse for sit 
potentielt kontroversielle emne, og det er 
endnu værre, at han med sin håndfaste og 
fantasiforladte instruktion ikke engang har 
kunnet gøre handlingen elementært spæn
dende. (Agency -  Canada 1979). E.l.

METEOR
Instruktør: RONALD NEAME 
Det var englænderen Neame, der i 1972 med 
»The Poseidon Adventure« stod for en af ka
tastrofefilmens første, genreetablerende suc
ceser. Nu er han tilbage i genren med en ny 
film, der lige så godt kunne være en genre
parodi. En kæmpemeteor er på vej mod jor
den, som ved en kollision forudses at blive 
slemt molestreret og skubbet ud af sin bane 
med en ny istid til følge. Efter overvindelse af 
den almindelige gensidige mistro mellem su
permagterne, forener USA og Sovjetunionen 
deres atomraketter og får tilintetgjort den 
store sten. Forinden har mindre brudstykker 
dog nået at forårsage flodbølge over Hong 
Kong og laviner ved et schweizisk vintersport
sted samt lave nogle grimme huller i Central 
Park og Manhattan, som sikkert aldrig helt vil 
blive det samme igen. Som de fleste af sine 
forgængere i genren er filmen eskapistisk un
derholdning i absurd regi. Netop fordi det ikke 
just er kosmiske fænomener, der truer ver
densfreden, er der noget beroligende i at hen
give sig til denne illusion. Indtil for nylig var 
der ganske vist nok dem, der ville tolke fil
mens budskab i aktuelle politiske begreber og 
måske ligefrem få øje på den store stens på
faldende lighed med ayatollah Khomeiny. Nu 
vil man nok allerede finde filmens tvær
ideologiske forbrødnings-budskab naivt -  
men egentlig er det vel ret så klarsynet i den 
aktuelle politiske situation at antage, at det 
sandsynligvis kun er en stor, uhyggelig sten 
fra verdensrummet der kan bringe de imperia
listiske stormagter på venskabelig fod med 
hinanden. I øvrigt er filmen en overdådighed 
af talentløshed: Special effects, manus, spil, 
instruktion, musik -  lad bare istiden komme! 
Og alligevel er denne irrationelle talentløshed 
helt menneskelig, ja, næsten underholdende. 
(M eteor-U S A  1979) P.S.

10
Instruktør: BLAKE EDWARDS 
Filmen beretter om en stakkels rig og berømt 
komponist, der som 42-årig åbenbart er kom
met i klimakteriet, og som derfor hovedkulds 
styrter til Mexico i hælene på en ung nygift 
skønhed, som han har set et glimt af på ga
den hjemme i Beverly Hiils. Da hun viser sig 
mod forventning ikke at være den snehvide 
uskyldighed, der kan erstatte komponistens 
spleen med foryngende passion, men der
imod en moderne pige med et erfarent og 
kontant syn på sex, flygter den uheldige helt 
hjem til sin trofaste jævnaldrende veninde, 
skønt hun spilles af Julie Andrews. Eftersom 
Blake Edwards jo privat er gift med selv
samme Julie Andrews, har han muligvis lavet 
filmen af påtrængende personlige mentalhy
giejniske grunde, men det hindrer den ikke i 
at flakse usikkert mellem komedie, psykolo
gisk drama om panik før lukketid og ren farce
af typen, hvor folk falder i svømmebassinet
med tøjet på. Det er hverken vittigt nok eller 
alvorligt nok, selv om Dudley Moore gør en 
sympatisk indsats på Urias-posten som kom
ponisten, og selv om det er en fin lille pointe 
at lade den maskuline Robert Webber spille 
ukomisk homoseksuel. Om plakatpigen Bo 
Derek er alt for meget allerede skrevet. (10 — 
U S A - 1979). E.l.

PARADISE ALLEY
Instruktør: SYLVESTER STALLONE 
Hvadenten han befinder sig foran eller bag
ved kameraet, kan Sylvester Stallone ikke fra
kendes flair for den slagkraftige visuelle ef
fekt. Til gengæld bekymrer han sig ikke om de 
finere nuancer, og han har tilsyneladende 
stillet sig tilfreds med i alle sine film at fortælle 
den samme (økonomisk indbringende) histo
rie om den primitive og godhjertede fighter, 
hvis succes naivt bekræfter Den amerikanske 
Drøm. Kun i det ydre er de to Rocky-films boks
ning udskiftet med fribrydning og Philadelphia 
med det New York’ske slumkvarter Hell’s Kit- 
chen her i »Paradise Alley«, hvor Stallone 
selv macho’er sig gennem rollen som den ene 
af tre brødre, hvis bratte psykologiske dema
skering forårsaget af den enfoldigste brors 
bryder-succes er filmens grundlæggende og 
utroværdige postulat. Laszlo Kovacs’ fotogra
fering er flot og atmosfærefyldt, men filmens 
bastante blanding af kulørt melodrama og 
håndfast komik viser, at begrænsningens 
kunst kender Stallone ikke, endsige antydnin
gens. (Paradise Alley -  USA 1979). E.l.

ZOMBIE
Instruktør: GEORGE ROMERO 
Film som »Dawn of the Dead« (»Zombie« er 
filmens engelske titel) er vore dages grand 
guignol. De falder ofte ind under genrebeteg
nelsen »gysere«, men deres egentlige raison 
d ’étre er effekterne med sprøjtende blod, eks
ploderende hjernemasse og afhuggede lem
mer, d.v.s., de vil ikke fremkalde uhygge, men 
ækelhed: Pirre til den æstetiske idiosynkrasi. 
Inden for denne spekulations-kunsts drasti
ske begrænsninger er den 41 -årige George 
Romero noget af en mester. Hans første 
værk, »Night of the Living Dead« (1968) er 
blevet en hel kultfilm i U.S.A. »The Crazies« 
(1973), om bakteriologisk krigsforsknings føl
ger, var yderst virkningsfuld, og en af hans 
seneste, »Martin«, har ligefrem modtaget kri
tiske roser for sin præsentation af et moderne 
vampyr-tema. I stedet for dramatisk konstruk
tion sætter Romero rivende tempo, og i stedet 
for metafysisk refleksion, fysisk aktion. Såle
des er de dødes gengangeri i »Dawn of the 
Dead« helt uden tilknytning til de haitiske my
ter, zombie-figuren er hentet fra: At døde gen
opstår og nærer en kannibalsk hunger efter 
levendes kød, accepteres uden videre. Til 
gengæld får symbolkarakteren i denne skild
ring af en verden, der er ved at æde sig selv 
op, fuld effekt. Det er heller ikke tilfældigt, at 
den lille gruppe på 4 endnu levende personer, 
der er filmens hovedfigurer, søger skjul i et 
stormagasin, hvis glitrende luksus står i så 
skærende kontrast til de afsjælede væsener 
med tomme øjne, der befolker det. Ligheden 
med den tapre, isolerede lille styrke i Carpen
ters »Sidste nat på Station 13« er indlysende, 
men i modsætning til Carpenter viser Romero
dog et minimum af medlidenhed med »de an
dre« -  de afskrækkende zombies, hvis skæbne 
egentlig er uforskyldt. »Dawn of the Dead« 
lider under sin mangel på ambitioner, og den 
er for lang og repetitiv, men det er en vital og 
evnerig instruktør, der hermed er lanceret i 
Danmark, uanset lanceringens kommercielle 
lurvethed og manglende kritiske bevågenhed. 
(Dawn of the Dead -  USA 1978). P.N.
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